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1 Úvod

Cestovní ruch je v dnešním světě velmi využívaný. S postupem doby se stále více

rozvíjí, roste jeho význam nejen v potřebách člověka, ale také státu, z hlediska jeho

ekonomiky. Lidé cestují, a to ve větším měřítku. Snažíme se měnit svůj životní styl,

mění se politika, rozvíjí se doprava, technika a komunikační možnosti spojení. Cestovní

ruch zahrnuje mnoho poskytovatelů služeb, je také proto označován za jednoho

z největších zaměstnavatelů. Situace je v cestovním ruchu však stále více obtížná.

Jeho poskytovatelé si jsou vědomi jeho výhodnosti a přínosu, proto se do cestovního

ruchu zapojuje mnoho účastníků a konkurence je vysoká. Každá oblast cestovního

ruchu chce přilákat co nejvíce návštěvníků, aby právě ona pro sebe získala největší

přínos. Možnosti jsou dnes velmi široké, návštěvníkům je poskytovaná široká škála

služeb, destinací na výběr je mnoho a vzájemně si konkurují ve své nabídce.

Je tedy důležité co nejvíce zaujmout, přilákat k sobě návštěvníka a získat si ho.

K tomu napomáhá, nejen v cestovním ruchu, právě marketingová komunikace a její

nástroje komunikačního mixu. Stejně jako cestovní ruch se vyvíjí i marketing a tedy

i využívané nástroje ke komunikaci. Vyvíjí se technika, doba postupuje a nabízí se stále

více možností, jak kontaktovat a získat spojení s potenciálními zákazníky. Marketing

je v první řadě orientován na uspokojování potřeb a přání zákazníka, proto by měl být

součástí strategie podniku a tedy i cestovního ruchu jako takového. Správně

připravenou a nastavenou marketingovou komunikací, správným výběrem nástrojů

komunikačního mixu se dostane destinace cestovního ruchu do povědomí potenciálních

návštěvníků, přiláká je k návštěvě, ale i nadále již jako stávající návštěvníky si je bude

udržovat.

Marketingová komunikace v cestovním ruchu je jednou z nejdůležitějších činností

managementu destinace. Každá destinace by měla mít snahu efektivně volit nástroje

komunikačního mixu, který by přilákal a zapůsobil na co největší počet potenciálních

návštěvníků. Z toho důvodu by měla destinace nástroje co nejpečlivěji vybírat

a zvažovat, aby byly vhodně zvoleny a motivovaly k návštěvě. Spokojenost návštěvníka

je hlavním cílem jakéhokoliv subjektu podnikajícího v cestovním ruchu.

Chce-li destinace udržet a zvyšovat počet návštěvníků, musí vybírat nástroje

komunikačního mixu tak, aby zasáhla svůj zvolený segment návštěvníků.
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 Cílem této diplomové práce je analyzovat současné nástroje komunikačního mixu

destinace České Budějovice. Dále zjistit zda nástroje, které město České Budějovice

využívá, jsou dostatečně efektivní. Úkolem bylo také zjistit, zda mají návštěvníci města

o destinaci dostatečné povědomí. V současnosti je konkurence mezi destinacemi nejen

v České republice, ale i ve světě vysoká, proto je potřeba, aby destinace využila

co nejvíce svých atraktivit a nabídla je ve vhodné formě návštěvníkům a uspokojila tak

jejich potřeby a přání. V závěru práce je navržen optimální komunikační mix a opatření

vedoucí k dalšímu rozvoji marketingové komunikace města České Budějovice, jako

destinace cestovního ruchu.

Zvolená destinace České Budějovice je významnou součástí Jihočeského kraje, jsou

statutárním městem označovaným také jako správní, ekonomické, kulturní

a vzdělanostní centrum Jihočeského kraje. Tvoří je cca 100 000 obyvatel. Město nabízí

svým návštěvníkům širokou škálu možnosti ubytování a stravování. Nabízí mnoho

kulturních akcí a historické centrum s významnými pamětihodnostmi. Jeho poloha

umožňuje návštěvu blízkých kulturních památek spadajících do správy sousedních

destinací v rámci Jihočeského kraje. České Budějovice nabízejí nejen historické,

ale také technické a přírodní atraktivity.

Diplomová práce je rozvržena do hlavních kapitol a podkapitol. Jsou zde řešena

postupně teoretická východiska a pojmy, které jsou důležité pro zpracování další části

práce. V praktické části je analyzován současný stav, využívání nástrojů komunikačního

mixu destinace České Budějovice. V závěru práce jsou vypracovány návrhy a opatření

pro zlepšení marketingové komunikace destinace České Budějovice.

1.1 Cíl práce a hypotézy

Cílem práce je na základě analýzy identifikovat současné nástroje marketingové

komunikace destinace cestovního ruchu a zhodnotit efektivitu jejich využití. Navrhnout

optimální komunikační mix a opatření vedoucí k dalšímu rozvoji marketingové

komunikace města České Budějovice jako destinace cestovního ruchu.
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Pro zpracování práce byly stanoveny následující tři hypotézy:

H1: Nejčastěji využívaným nástrojem marketingové komunikace návštěvníky

je v destinaci České Budějovice internet.

H2: Marketingová komunikace Českých Budějovic je z pohledu návštěvníků

a rezidentů destinace dostatečná.

H3: Návštěvníci destinace České Budějovice jsou převážně ze zahraničí.
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2 Literární rešerše

2.1 Marketing

Dle Kotlera (2007:39) marketing definujeme jako společenský a manažerský proces,

jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny produktů a hodnot.

Marketing je komplex činností, jejichž cílem je předvídat, zjišťovat, stimulovat

a uspokojit potřeby zákazníka při současném dosažení dalších cílů subjektů, které

jej uplatňují (dosažení zisku u ziskových organizací, sociální cíle u neziskových

organizací). Úspěšné podnikání vyžaduje nejen schopnost přizpůsobit se složitým

a velmi proměnlivým podmínkám fungování trhu, ale současně i aktivně působit

na dynamické vztahy mezi nabídkou a poptávkou. A právě k tomu jsou využívány

marketingové nástroje, metody a principy. (Boučková, 2003:8)

Horner a Swarbrooke (2003:28) uvádí, že se marketing zabývá vztahy mezi

kupujícím a prodávávajícím a činnostmi, které mají tyto vztahy dovést k uspokojivému

závěru. Na rozdíl od ekonomiky, která se soustřeďuje na vztah mezi nabídkou

a poptávkou, marketing vychází z myšlenky, že ústředním zájmem všech lidí

pracujících v organizaci je zákazník. Orientace firmy na marketing znamená učinit

zákazníka středem všech rozhodovacích procesů. Marketing znamená, že pro organizaci

je hlavní prioritou snaha sloužit potřebám a přáním zákazníka. Organizace se nepřetržitě

snaží zjišťovat, co chce zákazník dnes a co bude chtít v budoucnu, a neúnavně pracuje

na výrobcích a službách, které jsou od ní požadovány. Může to pro ni přinášet nutnost

významných změn sortimentu výrobků a služeb, případně přesunu na nové trhy nebo

změny základních prostředků.

Marketing je proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory

a distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle

jednotlivců i organizací. Stanovení marketingových cílů, cílových segmentů a umístění

na trhu, jichž má být dosaženo, i marketingových nástrojů je podřízeno výše uvedeným

cílům. (Pelsmacker, 2003:23)

Dle Palatkové (2009:44) je marketing jednou z činností vykonávaných organizacemi

a sadou procesů pro vytváření, sdělení a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení

vztahů se zákazníky takovým způsobem, z něhož má prospěch organizace a zájmové
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skupiny s ní spojené. Horáková (2003:15) definuje marketing jako soubor metod,

přístupů a činností umožňujících efektivně řešit problémy spojené s podnikatelskými

aktivitami na trhu, je vystaven vlivu změn souvisejících s vývojem lidské společnosti

a jejího myšlení. Kiráĺová (2003:13) říká, že marketing je podnikatelská filozofie,

která se prolíná všemi činnostmi podnikatelského subjektu. V uvedeném smyslu

znamená zjištění, poznání, stimulování a uspokojení poptávky, tedy že podnikatelský

subjekt pochopil co, komu, kdy, kde a v jakém množství je třeba na trhu nabízet.

Pojem marketing je jeden z frekventovaných pojmů, který lze chápat na jedné straně

jako filozofii řízení stanovující na základě spotřebitelské poptávky zjištěné výzkumem

a předpověďmi umístění produktu na trh s cílem realizace maximálního zisku. Druhou


[…]


provoz a služby Turistického informačního centra. Od května tohoto roku došlo

k organizačním změnám, kdy oddělení cestovního ruchu přešlo k odboru kultury

našeho Magistrátu. Je to logické spojení a jistě bude do budoucna přínosné pro

další rozvoj a zkvalitnění nabídky.

Kolik prostředků město ročně vynakládá na svůj marketing?

Na rok 2012 je to téměř 2,5 milionu, v r. 2011 to byly 2 miliony. Nejsou to

finance jen na čistý marketing, jsou v tom i jiné položky, např. nákup zboží pro

Turistické informační centrum.

http://www.mistojakoznacka.cz/

Je to podle vás adekvátní částka?

Myslím, že vzhledem k personálnímu obsazení a systému fungování našeho

oddělení ano.

Jak se v cestovním ruchu do Českých Budějovic projevuje sezónnost?

Ne zásadně, jedná se o městskou turistiku, která není příliš sezónní. Ale

nejvíce turistů přijíždí samozřejmě v létě.

Kdo je pro vás největším konkurentem v boji o turisty?

Největším konkurentem a zároveň výhodou pro nás jsou města Hluboká nad

Vltavou a Český Krumlov. Obě tato města mají turistická lákadla, které České

Budějovice postrádají, ale kdo navštíví tato místa, zároveň téměř vždy navštíví

naši metropoli, která má zase jiné výhody. Takže se vzájemně doplňujeme.

Projevují o České Budějovice zájem i zahraniční návštěvníci? Odkud

jsou a proč do města míří?

Nejvíce zahraničních návštěvníků je již tradičně z Rakouska a Německa. Je to

dáno jejich blízkostí a také z historického hlediska. Na třetím místě bývají

střídavě Slováci, Nizozemci nebo Francouzi. Návštěvníci ze vzdálenějších

destinací mimo Evropu poznávají České Budějovice jako jedno z mnoha míst v

ČR a v Evropě a zdrží se maximálně jednu noc. Poslední roky máme velký

nárůst turistů z asijských zemí, především z Číny a Japonska.

Vrací se k vám turisté? Myslím tuzemské i zahraniční?

Podle statistického průzkumu pouze 2 % návštěvníků by se k nám už nechtěla

vrátit. To je dobrá vizitka kvality města a jeho služeb.

Které marketingové akce na podporu Českých Budějovic, jako

turistického cíle, se vám nejvíce povedly? Co mělo největší úspěch?

Myslím, že velký ohlas má každoroční kulturní festival „LÉTO VE MĚSTĚ“,

který zahrnuje přes 200 akcí od června do září. Dále nová atrakce splavnění

Vltavy, kdy se můžete projet buď na lodi, nebo na půjčeném motorovém člunu z

Českých Budějovic do Hluboké nad Vltavou a dále do Hněvkovic. Se zahájením

plavby je spojená oblíbená akce „VLTAVA OPEN“, která zároveň otevře hlavní

turistickou sezónu.

Co teď chystáte?

Letošní Festival LÉTO 2012 už je v plném proudu. Do konce roku

uspořádáme tři FAM tripy pro odborníky z Bavorska, které se budou financovat

z přeshraničního projektu.

Ve dnech 5. - 6. 10. spolupořádáme veletrh cestovního ruchu Jihočeský

kompas, kam jste všichni srdečně zváni buď jako vystavovatelé, nebo jako

návštěvníci. Od loňského roku probíhá významná městská akce advent, která v

sobě zahrnuje nejen měsíční velký trh na náměstí Přemysla Otakara II., ale k

tomu velké množství kulturních vystoupení. A jednu raritu – přílet živého

anděla, který se snese z Černé věže na náměstí.

Jaké máte plány v oblasti rozvoje turistiky? Jaký je cíl, ke kterému

míříte? Je to nějaká hranice počtu turistů? Jejich složení nebo příjmy,

které by ideálně měly do městské pokladny z turistického ruchu plynout?

Město má tak širokou nabídku služeb cestovního ruchu, že zdaleka nejsou

jeho možnosti vyčerpány a zatím nemusíme řešit počet turistů ani jejich složení.

Jediný limit může být dopravní situace ve městě a možnosti parkování. Ideální

příjmy do městské pokladny jsou ty největší. Do konce roku chystáme nový

turistický volnočasový portál, dále průvodce městem v mobilu. Chtěli bychom

ještě prohloubit a rozšířit spolupráci s oddělením cestovního ruchu na krajském

úřadě a s Jihočeskou centrálou cestovního ruchu, což je destinační management

jihočeského regionu. Propagovat město jako součást regionu je důležité

například na veletrzích cestovního ruchu nebo v dalších prezentacích. Osobně

bych ráda zlepšila spolupráci s podnikatelskými subjekty v cestovním ruchu,

tam jsou značné rezervy. Vzhledem k tomu, že naše řady budou posíleny o

nového vedoucího oddělení cestovního ruchu, dají se předpokládat z jeho strany

nové nápady a záměry.

Příloha č. 3: Otázky na vedoucího odboru informačních a

komunikačních technologií

1. Na úvod bych se zeptala, čím přesně se Váš odbor zabývá v rámci marketingu

města?

2. Jaká společnost se zabývá tvorbou webových stránek, jejich aktualizací nebo si je

tvoří město samo?

3. Plánujete inovaci vzhledu webových stránek, celkovou úpravu? Během mého

dotazníkového šetření byla zjištěna jejich nepřehlednost pro návštěvníky a já se

přiznám, že také souhlasím. Máte zpětnou vazbu, ohlas ohledně spokojenosti

návštěvníků s webovými stránkami či turistickým informačním portálem?

4. V jakém rozmezí se pohybují náklady na provoz webových stránek?

5. Plánujete umístit na stránky virtuální prohlídky města? Vím, že poskytujete

virtuální prohlídku městské radnice, neuvažujete i o něčem dalším?

6. Plánujete v rámci chystaného volnočasového portálu více jazykových mutací?