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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Diplomová práce se zabývá současnou situací
odvětví cestovního ruchu v Českých Budějovicích se zaměřením na prezentaci města jako turistické
destinace. Přináší podrobný výčet a popis jednotlivých komunikačních nástrojů i zamyšlení nad efektivitou
jejich využití, což považuji z hlediska využívání veřejných prostředků na tyto aktivity za velmi prospěšné. Z
hlediska vlastních návrhů autorky bych na úrovni diplomové práce očekával více strategický pohled a
návaznost na další fáze marketingového plánování destinace.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Jaké konkrétní kroky z hlediska marketingové komunikace
destinace byste realizovala pro eliminaci sezónnosti cestovního ruchu v Českých Budějovicích? Jakou roli v
komunikaci Českých Budějovic a destinace cestovního ruchu obecně hrají sociální sítě?
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